7 *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam; et salutare*

tuum da nobis. Montrez-nous, Seigneur, les effets de votre miséricorde; et donnez-nous le salut, en nous envoyant le Sauveur, c'est-à-dire, le Messie attendu; c'est ainsi que traduisent Ménochius et Bellarmin.

8. *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus; quoniam loquetur pacem in plebem suam.* J'écouterai ce que le Seigneur mon Dieu me dira au fond de mon cœur; car il parlera à son peuple de la paix, c'est-à-dire, de la réconciliation que lui obtiendra Jésus son Rédempteur, qui est appelé par Isaïe *Princeps pacis*.

9. *Et super sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad cor.* Il me fera entendre qu'il veut sauver les justes, et même les pécheurs qui rentrent en eux-mêmes, et se convertissent sérieusement du fond de leur cœur. *Qui serio resipiscunt,* disent Bossuet et Bellarmin.

10. *Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius; ut inhabitet gloria in terra nostra.* Dans l'hébreu, au lieu de *verumtamen*, on lit la particule *ac* qui signifie *certe, utique*, comme disent Malvenda, Ménochius, Sa, Tirin et Lallemand. En vérité, le salut que Dieu enverra par la venue du Messie est près de ceux qui craignent Dieu; et ainsi sa gloire resplendira sur notre terre, c'est-à-dire, Jésus-Christ qui est *splendor gloriæ*¹ Ainsi traduisent Maldonat, Bellarmin et Malvenda.

11. *Misericordia et veritas obviaverunt sibi; justitia et pax osculatæ sunt.* La miséricorde et la vérité, c'est-à-dire, la justice, se rencontreront à la venue du Messie; de sorte que la justice étant satisfaite, et la paix étant conclue, l'une et l'autre s'embrasseront. Saint Jérôme et saint Augustin, par la miséricorde, entendent la venue du Sauveur pour les gentils à qui il n'était point promis; et par la vérité, ils entendent la fidélité du Messie promis aux Juifs. Nous avons dit: Elles se rencontreront et se baiseront, parce que dans ce psaume la venue du Messie est prédite, comme dit Bellarmin, le langage poétique des Orientaux exprimant souvent au prétérit le futur, pour marquer la certitude de la prédiction.

1. *Hebr.*, 3.

12. *Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit.* La vérité, c'est-à-dire, l'innocence, naîtra de la terre; ainsi traduit Lallemand; d'autres l'expliquent ainsi: Ceux qui habitent la terre embrasseront la vérité, c'est-à-dire, la vraie foi. Mais le sens de Ménochius et de Bellarmin me paraît le meilleur: La vérité naîtra de la terre, c'est-à-dire, de la terre virginale de Marie (comme l'entend aussi saint Augustin), le Verbe, qui est la vérité même, se revêtant de la chair humaine dans le sein de Marie.